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ABSTRAKT

Epidemiologická situace ve výskytu svrabu v České republice v letech 2003 - 2012

Teoretická část diplomové práce, která byla vytvořena na základě studia odborné

literatury, podává přehled o onemocnění svrabem, o epidemickém výskytu tohoto

onemocnění, o jeho přenosu, klinickém průběhu, diagnostice a také léčbě.

Praktická část byla zpracována retrospektivně na základě kvalitativního

výzkumu, sekundární analýzou dat. Tato data byla získána z publikací Státního

zdravotního ústavu v Praze a Ústavu zdravotnických informací a statistiky České

republiky. Cílem této práce bylo analyzovat trend výskytu svrabu v České republice za

období deseti let (2003 – 2012).

Praktická část této práce obsahuje informace týkající se trendů výskytu svrabu

v jednotlivých krajích České republiky, výskytu svrabu podle věku, pohlaví, kolektivu,

sezónního indexu, epidemického výskytu nebo o výskytu svrabu jako nemoci

z povolání. Na základě získaných informací a dat byl vyhodnocen výskyt svrabu

proložením trendu regresní přímkou a následným zjištěním korelací za pomoci metody

výpočtu korelačního koeficientu.

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že registrovaný výskyt onemocnění svrabem má

od počátku sledovaného období (tzn. od roku 2003) spíše klesající charakter. Dle

sezónního indexu bylo ve sledovaném období toto onemocnění nejčastěji

zaznamenáváno v měsíci říjen. Naopak nejnižší počet onemocnění byl zaznamenáván

v měsíci červen. Nejvyšší nemocnost byla ve sledovaném období zaznamenávána

v Ústeckém kraji, kde specifická nemocnost činila téměř 50 případů na 100 000

obyvatel. Svrab jako nemoc z povolání patří mezi nejčastěji hlášená přenosná a

parazitární onemocnění v České republice, a to především u zdravotních sester a

ošetřovatelek v domovech důchodců, na interních odděleních a v ústavech sociální péče.

Nejvyšší nemocnost byla ve sledovaném období zaznamenávána ve věkové kategorii 5

– 9 let, kde existovala silná přímá lineární závislost mezi výskytem svrabu a věkem.

Výskyt epidemií svrabu v České republice v období let 1965 - 2012 měl dva hlavní

vrcholy a to v roce 1970 a 1993. V roce 1970 bylo hlášeno celkem 15 069 případů

onemocnění a nemocnost činila téměř 154 případů na 100 000 obyvatel. V roce 1993

svrabem onemocnělo 14 104 osob. Nemocnost v tomto roce byla 136 případů na

100 000 obyvatel.

Touto diplomovou prací bych velice ráda přispěla ke zvýšení informovanosti

odborné veřejnosti o onemocnění svrabem a hlavně o tom, že může postihnout

pracovníky i osoby jakékoliv věkové kategorie, a proto by nemělo být vnímáno jako

stigma, ale jako signál ke zjištění příčin jeho výskytu a zlepšení preventivních opatření.

ABSTRACT

Epidemiological situation of scabies incidence in the Czech Republic within period

2003 – 2012

Theoretical part of dissertation was written on the basis of studying professional

literature. It provides overview of Scabies disease, its epidemiological incidence,

transmission, clinical course, diagnostics and also of its treatment.

Practical part was formed retrospectively by qualitative research and secondary

data analysis. These data were collected from different publications from the State

Health Institute in Prague and the Health Information and Statistics Institute in the

Czech Republic. The main aim of this dissertation was analyzing the trend of scabies

incidence in the Czech Republic within ten years period (2003 – 2012).

Moreover the practical part of this dissertation contains information related to

trends of scabies incidence in individual districts of the Czech Republic depending on

age, sex, team, seasonal index, or epidemiological scabies incidence as occupational

disease. Linear regression was used to assess the incidence trend. Subsequently

correlations were ascertained by using method of correlation coefficient calculation.

In the research it was found that registered scabies incidence seems to more

likely be decreasing from the beginning of followed period (i.e. from the beginning of

2003). According to the seasonal index the most common incidence of this disease

within followed period was in October. On the other hand the lowest scabies incidence

was in June. The highest sickness rate was recorded in the district Ústí nad Labem with

almost 50 cases per 100 000 inhabitants. Scabies as occupational disease belongs to the

most common recorded transmissible and parasitic disease in the Czech Republic,

mainly at nurses in the hospitals, attendants in retirement homes, in internal wards and

in social care institutes. The highest incidence rate was notified in age categories from 5

to 9 years. There exists strong positive linear correlation between scabies incidence and

age. Epidemiological scabies incidence in the Czech Republic had two main peaks

during period 1965 – 2012, in 1970 and 1993. There were 15 069 cases of scabies

notified in 1970, which means almost 154 cases per 100 000 inhabitants. In 1993 there

were 14 104 cases notified. Incidence rate was 136 cases per 100 000 inhabitants.

By this dissertation I would like to help to rise awareness among professional

public about Scabies disease, mainly about the fact that this disease can affect either the

staff or the people from different age categories. So Scabies disease should not be

percieved as stigma but as sign for identifying the causes of its incidence and

improvement of precautional measures.
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ÚVOD

Svrab je svědivé parazitární onemocnění vyvolané zákožkou svrabovou –

Sarcoptes scabiei var hominis. První zmínky o tomto onemocnění pocházejí již z Egypta

a Blízkého východu přibližně 494 let před naším letopočtem. Odkazy na něj najdeme i v

bibli a dosti zmatený popis vyslovil i řecký filozof Aristoteles, který s odkazem na

„veš“ utíkající z malého pupínku, nevědomky určil příčinu onemocnění. Přesnou

charakteristiku a pojmenování Scabies (svrab či prašivina), pak vyřkl římský lékař

Celsus.

Svrab postihuje osoby bez rozdílu rasy, věku nebo pohlaví a je stále aktuálním

celosvětovým problémem. Přestože je toto onemocnění vnímáno jako průvodce

špatných hygienických podmínek, postihuje osoby ze všech socioekonomických skupin.

Je faktem, že u osob s nižšími hygienickými standarty je jeho výskyt pravděpodobnější,

ale to neznamená, že nemůže postihnout kohokoliv z nás. Do kontaktu s ním můžeme

přijít v jakémkoliv větším kolektivu.

V České republice se setkáváme převážně se „svrabem čistotných“. Právě

z důvodu vysokého hygienického standardu se typické příznaky svrabu vyskytují jen

minimálně a na kůži pacienta je jen ojedinělé množství kožních projevů. Díky tomu

může být svrab nejprve diagnostikován např. jako alergie a účinná léčba se tím

oddaluje. Prokázat zákožku svrabovou je v tomto případě poměrně obtížné. Mnohem

snazší je diagnostika u pacientů s rozsáhlou infekcí, kteří se však v ordinacích lékařů

téměř neobjevují.

I přesto, že svrab může postihnout kohokoli z nás, je toto onemocnění lidmi stále

vnímáno jako ostudné. Často se stydí jít k lékaři, což přispívá k jeho dalšímu šíření.

Léčba svrabu je poměrně jednoduchá a pacienti se nemusí obávat žádných složitých

procedur.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Epizoonózy

Epizoonózy jsou kožní onemocnění vyvolaná ektoparazity. Tito ektoparazité

vegetují buď přímo na kůži, nebo v jejím okolí. Nebezpečí epizoonóz spočívá

především v porušení celistvosti kůže a otevření cesty další infekci. U epizoonóz

v užším slova smyslu žije parazit přímo na kůži. Mezi epizoonózy v širším slova smyslu

řadíme i kožní projevy vyvolané živočichy, kteří na kůži nežijí (např. poštípání

hmyzem). Přestože se jedná o onemocnění, která jsou dávno známá a léčitelná,

představují i v dnešní době významná zdravotní rizika. Mezi parazitární onemocnění,

která postihují kůži, řadíme choroby vyvolané roztoči, hmyzem nebo červy. V našich

podmínkách se nejčastěji setkáváme s onemocněními – scabies (svrab), pedikulóza

(zavšivení), pulikóza (pokousání blechou obecnou), cimikóza (pokousání štěnicí),

onemocnění vyvolané larvou migrans, trobidiáza („srpnová vyrážka “ – onemocnění

vyvolané larvou Sametky podzimní) a také postižení klíšťaty. (Urbánková, 2009).

Pedikulóza

Pedikulóza je onemocnění vyvolané vší hlavovou – Pediculus humanus var

capitis. Veš několikrát denně saje krev na hostiteli. V místě bodnutí vznikají silně

svědící červené papuly. Svědění se postižená osoba snaží zmírnit škrabáním, což může

vést ke vzniku sekundární bakteriální infekce. Veš denně naklade 3 – 4 vajíčka, která


[…]


často nozokomiální charakter (Zitek, 2009).

Šestá výzkumná otázka byla zaměřena na hodnocení trendu výskytu epidemií

svrabu v České republice.

Graf č. 22 znázorňuje nemocnost svrabu v České republice od roku 1965 až do

roku 2012. Křivka výskytu má dva hlavní vrcholy a to v roce 1970 a 1993. Zvýšená

nemocnost je zaznamenávána v období masové migrace osob (spojené se zhoršenými

sociálními podmínkami), jako tomu bylo např. v Evropě během obou světových válek.

(Gilmore, 2011) Dle názoru K. Zitka (Zitek, 2009) dochází k větším epidemiím

v intervalech cca 15 let s maximem každých 30 let, což potvrzuje i graf č. 22. Dále také

panuje názor, že cyklický výskyt svrabu je vysvětlován teoriemi davové přecitlivělosti,

poklesem imunity u populace, přelidňováním, zvýšeným turismem a migrací
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obyvatelstva a také snížením lékařské bdělosti v rámci epidemiologické prevence a

represe (Zitek, 2009).

Dle mého názoru příčina nárůstu případů onemocnění svrabem v letech 1990 -

1993 může souviset s porevolučním obdobím a se zvýšenou migrací obyvatelstva,

cestováním a také s přílivem cizinců ze zahraničí a větší sociální diferencovaností

obyvatel. Po roce 1993, kdy je patrný pokles výskytu onemocnění se můžeme domnívat,

že začal být výskyt svrabu značně podhlášený (viz graf č. 23).

Graf č. 23 znázorňuje počet hlášených případů svrabu v České republice

v letech 2000 až 2004 dle dermatovenerologického výkazu a EPIDATu. Z dostupných

dat je patrné, že OOVZ bylo v této době nahlášeno pouze cca 20 – 30 % všech

onemocnění svrabem. Dle Kneidlové (Kneidlová, 2005), je velmi pravděpodobné, že

velký počet onemocnění hlášení (především NzP) uniká. Jedním z důvodů může být to,

že nedojde ke stanovení diagnózy lékařem, protože zdravotníci se často léčí sami a

neuplatňují nárok na hlášení nemoci z povolání. Léky proti svrabu jsou vydávány pouze

na lékařský předpis, tzn. že běžná populace musí kvůli léčbě svrabu navštívit lékaře,

který jim onemocnění diagnostikuje a předpis napíše. Proč už lékař diagnostikované

onemocnění nenahlásí OOVZ je otázkou.
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6. ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce je onemocnění svrabem. Cílem práce bylo

především vytvořit ucelený přehled o tomto onemocnění a také zanalyzovat trend

výskytu svrabu v České republice v období let 2003 až 2012. Diplomová práce byla

zpracována na základě sekundární analýzy dat a výskyt svrabu byl vyhodnocen

proložením trendu regresní přímkou a následným zjištěním korelací za pomoci metody

výpočtu korelačního koeficientu.

Vyhodnocením první výzkumné otázky – jaký je trend výskytu svrabu v České

republice bylo zjištěno, že ve sledovaném období byl nejvyšší výskyt svrabu

zaznamenán v roce 2003. Od té doby měl spíše klesající trend s tím, že výskyt tohoto

onemocnění u mužů a u žen je velice vyrovnaný. Dále bylo zjištěno, že počet případů

onemocnění svrabem narůstá v období podzimu a zimy. Nejvyšší nemocnost v průběhu

sledovaného období byla zaznamenávána v Ústeckém kraji.

Vyhodnocení druhé výzkumné otázky – jaký je trend výskytu svrabu jako

nemoci z povolání přineslo výsledky, že svrab je nejčastěji hlášeným přenosným a

parazitárním onemocněním v České republice.

Po zpracování třetí výzkumné otázky – která zdravotnická povolání jsou

svrabem ohrožena nejvíce, se potvrdilo, že toto onemocnění se nejčastěji vyskytuje u

středního zdravotnického personálu, jako jsou zdravotní sestry a ošetřovatelky.

Vzhledem k profesní skladbě zdravotnického personálu byl i výskyt této nemoci

z povolání zaznamenán častěji u zdravotnic než u zdravotníků.

V rámci čtvrté výzkumné otázky – jaký je poměr hlášených nemocí z povolání

podle místa výkonu povolání, bylo zjištěno, že nejčastěji je svrab jako nemoc z povolání

hlášen z míst, kde se nachází více rizikových skupin, především osob starších 65

let (domovy důchodců, interní oddělení, ústavy sociální péče).

Pátá výzkumná otázka – jaký je trend výskytu svrabu podle věkových kategorií

přinesla výsledky, že nejvyšší nemocnost ve sledovaném období byla zaznamenávána

ve věkové kategorii 5 – 9 let a dále poté ve věkové kategorii 65+.

Po vyhodnocení poslední výzkumné otázky – jaký je trend výskytu epidemií

svrabu v České republice, bylo zjištěno, že od roku 1965 byly dva největší vrcholy
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nemocnosti onemocnění svrabem zaznamenány v letech 1970 a 1993. V rámci

epidemického výskytu bylo ve sledovaném období nejvíce případů zaznamenáno v roce

2005.

Během kvalitativního výzkumu jsem se především u epidemiologů setkala

s názorem, že onemocnění svrabem je v České republice významně podhlášeným

onemocněním. Tuto domněnku potvrdila i data, která byla získána

z dermatovenerologických výkazů činnosti. Příčiny podhlášenosti tohoto onemocnění

mohou být předmětem dalšího výzkumu.

Touto diplomovou prací bych velice ráda přispěla ke zvýšení informovanosti

odborné veřejnosti o onemocnění svrabem a hlavně o tom, že může postihnout

pracovníky i osoby jakékoliv věkové kategorie, a proto by nemělo být vnímáno jako

stigma, ale jako signál k zjištění příčin jeho výskytu a zlepšení preventivních opatření.
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