POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Eliška Kuchařová

Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví

Oponent diplomové práce: doc. MUDr. Kvetoslava Kotrbová, Ph.D.

Katedra: Veřejného asociálního zdravotnictví

Název diplomové práce: Epidemiologická situace ve výskytu svrabu v České republice v letech 2003-2012

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Studentka Bc. Eliška Kuchařová přes kvantitativní zpracování dat chybně považuje výzkum za kvalitativní.

Další hodnocení:

Studentka si jako téma diplomové práce zvolila problematiku svrabu v České republice, kterou analyzovala za období 10 let. Sledovala trendy výskytu, epidemiologické charakteristiky a vztahy. Data získala z veřejně přístupných zdrojů EPIDAT a ÚZIS.

Kvalitu práce snižují některé nedostatky práce, především chybný popis grafů a tabulek.

Výskyt vázaný na jednotlivé profese, sestra, ošetřovatel, lékař apod. je sumarizován za období 10 let. V tomto případě bych doporučovala sledovat výskyt po jednotlivých letech.

Zásadní výhrady mám ke způsobu zpracování diskuse práce, kterou lze z velké části považovat za opakování kapitoly výsledky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Stručně uveďte způsob prevence svrabu v nemocničním zařízení.

Datum: 20.5.2014

Podpis oponenta diplomové práce.....